Campus de Vitória da Conquista

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

PORTARIA Nº 850, de 30 de outubro de 2025

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Coordenação

do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência de Alimentos - PPGECAL,

constante no Processo SEI nº. 072.7475.2025.0031191-91,

RESOLVE:

Art. 1º REPUBLICAR o Anexo XII do Edital nº. 330/2025, publicado na

edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 16/09/2025, que abre as inscrições para a

seleção de candidaturas de novos discentes para os cursos de Pós-Graduação em Engenharia

e Ciência de Alimentos, com áreas de concentração em Engenharia de Alimentos e Ciência

de Alimentos, Nível Doutorado e Mestrado.

Parágrafo Único. O Anexo XII encontra disponível no site da Uesb

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante desta Portaria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo

inalteradas as demais disposições do Edital nº. 330/2025.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Campus de Vitória da Conquista

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO XII DO EDITAL Nº 330/2025 (*)

DOCENTES DO PPGECAL HABILITADOS PARA ORIENTAÇÃO

NO PRESENTE EDITAL

Habilitados para orientação no mestrado:

 Ana Paula da Fonseca Machado

Cristiane Martins Veloso

Cristiane Patrícia Oliveira

Evaldo Cardozo de Souza Júnior

Iasnaia Maria de Carvalho Tavares

Leandro Soares Santos

Marcelo Franco

Rafael da Costa Ilhéu Fontan

Renata Cristina Ferreira Bonomo

Sérgio Augusto de Albuquerque Fernandes

Sibelli Passini Barbosa Ferrão

Sérgio de Sousa Castro

Habilitados para orientação no doutorado:

Cristiane Martins Veloso

Leandro Soares Santos

Marcelo Franco

Rafael da Costa Ilhéu Fontan

Renata Cristina Ferreira Bonomo

Sibelli Passini Barbosa Ferrão

Cristiane Patrícia de Oliveira

Informações sobre interesses e linhas de pesquisa dos orientadores podem ser encontradas em

http://www2.uesb.br/ppg/ppgecal/docentes/

 (*) Republicado pela Portaria n°. 850/2025.

http://www2.uesb.br/ppg/ppgecal/docentes/